GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

                          Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras - ICP-Brasil.

REQUERIMENTO/2019

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Secretário de Urbanismos e Obras, Ilm.º Sr.º Rodrigo Miranda, para que

se proceda com a construção de arquibancadas, vestiário e banheiros no Campo Arco-Íris,

no Bairro Cidade Jardim, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O Campo Arco-Íris, localizado no Bairro Cidade Jardim, é um espaço público voltado para

a prática de atividades esportivas, utilizado pelos moradores de vários bairros e

recentemente sediou diversos campeonatos de futebol amador de times da nossa cidade.

O antigo “Campo da Cidade Jardim” foi conquistado pela comunidade como espaço de

lazer e atividades desportivas, oficialmente nomeado como Campo Arco-Íris pela Lei

Municipal 6.300/2019. Mesmo com toda a relevância que este espaço público possui para

a comunidade do Bairro Cidade Jardim e comunidades adjacentes, ele carece de

investimentos em termos de infraestrutura, pois não consegue fornecer conforto para os

atletas nem para o público que costumeiramente acompanha os jogos e campeonatos.

Neste sentido, seria de suma importância que as demandas comunitárias elencadas nesta

propositura fossem atendidas com brevidade, possibilitando o aumento do bem-estar da

população que faz uso deste campo.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail institucional do Secretário de Obras e Urbanismo: rodrigo.miranda@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 24 de setembro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:rodrigo.miranda@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2019-09-23T21:12:39-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró